
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 

N. 67 DEL 20-10-2021 

 

Oggetto: Consultazioni elettorali per l'elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 

Consiglio Regionale della Calabria nei giorni di domenica 03 e lunedì 04 ottobre 

2021. Impegno e Liquidazione delle spese postali per spedizione cartoline avviso 

elettori estero. CIG: Z1D338A49F 

 

L'anno duemilaventuno addì venti del mese di ottobre, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto:  

• il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    

scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 

procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Premesso: 

• che il Presidente f.f. della Giunta Regionale, con Decreto n. 145 del 05/08/2021, ha 

indetto per il 03 e il 04 ottobre 2021 i comizi elettorali per le elezioni del Presidente 

della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Calabria; 

• che questo Comune è interessato alle elezioni di cui sopra;  

 

Considerato che il costo della spedizione delle cartoline – avviso agli elettori iscritti nell’AIRE viene 

anticipato dal Comune con propri fondi che ne richiederà successivamente il rimborso alla 

Regione, competente in fase di rendicontazione delle spese elettorali sostenute; 



Vista la circolare della Prefettura di Catanzaro, Ufficio Territoriale del Governo, relativa all’invio 

delle cartoline avviso per gli elettori residenti nei paesi Europei ed Extraeuropei; 

 

Visto: 

• l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 che prevede l’innalzamento da 1.000 euro a 

5.000 euro della deroga all’obbligo di utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e 

mezzi di comunicazione elettronica di cui all’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

• quanto disposto dall'art.1, co. 2, del D.L n. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020 e 

modificato con D.L 77/21, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga 

all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000,00 euro” 

 

Dato atto che ai sensi delle vigenti disposizioni (art. 21, comma 1, della legge 17.02.1968, n. 108 e 

dell’art. 17, commi 2 e 5, della legge 23.04.1976, n. 136 e della legge del 27.12.2013, n. 147 art. 1 

dai commi 398 a 401) gli oneri derivanti dagli adempimenti cui sono tenuti i Comuni della Calabria 

in occasione delle consultazioni in oggetto sono posti a carico della Regione Calabria; 

 

Atteso che occorre assumere apposito impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 

267/2000, per la spedizione delle cartoline avviso agli elettori residenti all’estero iscritti all’Aire; 

 

Vista la ricevuta di ritiro corrispondenza bolgette trasmessa da Poste Italiane, per l’invio delle 

cartoline per i residenti all’estero, per un importo paro a € 889,65; 

 

Constatato che le cartoline di avviso agli elettori residenti all’estero sono state trasmesse nelle 

zone Europa ed extracee secondo la tempistica prevista nella circolare della Prefettura; 

 

Dato atto che la procedura in oggetto è gestita nel rispetto della normativa vigente in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari , ai sensi dell' art. 3 L. 136/2010 con assegnazione del CIG: 

Z1D338A49F; 

 

Ritenuto di procedere alla liquidazione delle spese sostenute per l’invio delle predette cartoline 

elettorali in favore di Poste Italiane spa; 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 

2. di impegnare in favore di Poste Italiane s.p.a. la somma complessiva di € 889,65 in 

quanto spese sostenute per l’invio delle cartoline elettorali per lo svolgimento delle 

Consultazioni elettorali per l’elezione del Presidente della Giunta Regionale e del 

Consiglio Regionale della Calabria nei giorni di domenica 03 e lunedì 04 ottobre 2021; 

3. di liquidare la somma complessiva di € 889,65 a Poste italiane s.p.a per la spedizione in 

oggetto; 



4. di imputare la spesa di € 889,65 al cap. 310 “spese per elezioni” del Bilancio di 

Previsione 2021/2023. 

5. di dare atto che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell'Ente Sezione 

Albo pretorio on-line così come previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Larocca Vincenzo 
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

                                                                              
 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

                                                                     

La Responsabile della Pubblicazione 

 Mirijello Celestina 
FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

          

 


